T/JSIC
江 苏 省 通 信 学 会 团 体 标 准
T/JSIC 016－2022
5G数字蜂窝移动通信网电信联通基站共建共
享设计规范
Design Specifications of 5G Digital Cellular Mobile Communication Network
Jointly Constructed and Shared by Base Stations of China Telecom and China
Unicom

开通两个 100MHz带宽的 5G共享载波。电信、联
通 5G共建共享基站 NCGI 与 TAI中包含的移动网
络识别码（PLMN ID）命名规则如表 0所示。后续
根据多 PLMN技术启用，电信、联通双方集团关于
T/JSIC016-2022
42
共建共享策略等因素可再行考虑 PLMN ID 的设置
或调整方案。
表 8.1.1 移动网络识别码（PLMN ID）命名规则
承建方 共享模式
配置主运营商
PLMN ID
配置从运营商
PLMN ID
电信 共享载频 46011 46001
联通 共享载频 46001 46011
8.1.2 gNB标识编码
gNB标识（gNB ID）编码要求如下：
1 gNB ID 应 由 三 部 分 组 成 ： gNB ID =
MCC+MNC+gNBID。其中：gNB ID 为 22-32bits
长，对应 NCGI（小区标识）前 22-32bits。gNB ID
编码应唯一标识网络中的 5G基站，gNB ID可使用
24bits，采用 6 位 16 进制编码 X1X2X3X4X5X6，
如图 0所示。
图 8.1.2 gNB ID
T/JSIC016-2022
43
2 X1X2 两位可由电信、联通双方集团统一规划，
X3X4X5X6四位 16进制可由省内分配。
3 电信、联通集团未规划、未分配的预留号段，各省
不得擅自占用。
4 各省电信、联通分公司负责在本方承建区域内，应
基于集团分配的 gNB ID 编号 X1X2 号段资源，规
划出各地市对应的 X1X2X3X4 号段。
1 ） 每 地 市 可 对 应 1 个 或 多 个 gNB ID 的
X1X2X3X4 号段。
2）同一个 X1X2X3X4 号段内的 gNB ID 编号组原
则上不得跨地市使用。
5 各省应遵循 5G 共建共享联合运营中的数据共享相
关要求，定期交互各地市规划以及实际使用 gNB ID
的 X1X2X3X4 号段信息。
8.1.3 NR小区全球标识编码
NR小区全球标识NCGI编码要求如下：
1 NCGI（NR小区全球标识）应由三部分组成：NCG
I = MCC+MNC+NCI。其中：NCI（NR小区标识）
由两部分组成，NCI=gNB ID+Cell ID，为 36bits
T/JSIC016-2022
44
长，采用 9位 16进制编码，即 X1X2X3X4X5X6X
7X8X9 。NCGI（NR 小区全球标识）编号构成如
图 8.1.3-1所示。
图 8.1.3-1 NR小区全球标识编号构成
2 PLMN ID编码规则可按本文件 8.1.1的规定执行。
3 gNB ID分配原则可按本文件 8.1.2的规定执行。
4 电信、联通的基站 Cell ID 编码规则如图 8.1.3-2所
示。
T/JSIC016-2022
45
图 8.1.3-2 电信、联通的基站 Cell ID编码规则
注1：b0b1b2b3：共4个比特位，可表示工作频段和载波代
号：0000表示3.5GHz电信载波（3400-3500MHz），
0001表示3.5GHz 联通载波（3500-3600MHz），0010
表示3300M～3400M 频段，0100代表2.1G 频段，
其他数值保留，待以后现有频段重耕为5G频段或国
家分配新的频段（如毫米波频段等）之后再另行指
定。
注2：b4：共1个比特位，可用于标识室分/室外站，为“0”
标识该小区为室外覆盖型，为“1”标识该小区为室内
覆盖型（DAS、有源室分、低成本室内小站等）。
T/JSIC016-2022
46
注3：b5b6b7b8b9b10b11：共7个比特位，最多可配置128
个小区，各省分公司可以基于站型、位置等信息自
行定制规则，编制码号。
8.1.4 跟踪区标识 TAI编号
跟踪区标识TAI要求如下：
1 TAI（Tracking Area Identity，即跟踪区标识）跟踪
区是用来进行寻呼和位置更新的区域，类似于 LTE
网络中位置区（TAC）的概念，其作用主要为终端